
COMUNE DI STORO
Provincia di Trento

Deliberazione numero 13 di data: 25.07.2022

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica
Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventidue, il giorno venticinque del mese di luglio ad ore 20.30 a seguito
di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

Omar Lucchini - Presidente Elisa Lombardi
Nicola Zontini - sindaco Claudia Ferretti
Claudio Cortella - vicesindaco Francesco Romele
Marzia Ferretti - assessore Giuseppe Antonio Gallo
Riccardo Giovanelli - assessore
Massimiliano Luzzani - assessore
Adriano Malcotti

Giovanni Cassanelli
Luciana Ferretti
Francesco Giacomolli

Lorenzo Melzani
Nicoletta Giovanelli
Claudio Poletti

Assenti: Andrea Cipolla

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Omar Lucchini, nella sua qualità
Presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato.

13 - 26/07/2022 - DELIBERA DI CONSIGLIO



Delibera n. 13 del 25.07.2022

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2022-2024, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2022-2024 presentate dai responsabili dei vari ser -
vizi dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2022 Esercizio 2023 Esercizio 2024
Totale maggiori entrate 2.139.400,00 0,00 0,00
Totale minori spese 50.000,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI EN-
TRATE PIÙ MINORI SPESE

2.189.400,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 329.500,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 1.859.900,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  EN-
TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

2.189.400,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2022-2024;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2022 di € 2.139.400,00 sono state accertate sulle risorse:
 Avanzo finanziario di amministrazione; Imposta municipale propria anni precedenti;  Imis anni

precedenti; ICI anni precedenti; Fondo perequativo (fondo di solidarietà); Utilizzo fondo investi -
menti; Proventi dei beni nella proprietà in località Tonolo C.C. Lodrone – fitti attivi Malghe;
Sanzioni previste dalla disciplina urbanistica, condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive;
Fondo per gli investimenti; Fondo di riserva 2020: Lavori di apprestamento dell’area per la rea -
lizzzazione della sede provvisoria della scuola primaria di Storo in container; Contributo PAT –
PSR 2014-2020 Operazione 7.6.1 – Indagine naturalistica sui castagneti; Contributo agli investi -
menti consorzio BIM del Chiese piano triennale 2018-2020 (disponibilità 2021); Proventi dalla
concessione di loculi o tombe di famiglia; Proventi derivanti da concessini edilizie, contributo
urbanistica e permessi da costruire;

- esercizio 2023 di € 0,00 sono state accertate sulle risorse:
 ---

- esercizio 2024 di € 0,00  sono state accertate sulle risorse:
 ---

CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2022 di € 329.500,00 sono:

 Concessione di beni demaniali; Contributo agli investimenti Comunità per intervento 33D – ac-
compagnamento alla occupazione attraverso Lavori Socialmente Utili; 

- esercizio 2023 di € 0,00 sono:
 ---

- esercizio 2024 di € 0,00 sono:
 ---

CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle mag-
giori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documen -

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



tazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali
esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse così suddivise:
Esercizio 2022:
- maggiori spese:

• Foreg (quota B) ed arretrati; Acquisto beni per immobili e impianti di costo minimo ad uso istitu-
zionale; Manutenzione straordinaria immobili di proprietà comunale – ad uso istituzionale;  Stipen -
dio corrisposto al personale a tempo indeterminato del servizio finanziario; Stipendio corrisposto al
personale a tempo indeterminato del servizio tecnico; Fondo di produttività e altre indennnità per il
personale del servizio tecnico; Canone manutenzione applicativi software per il servizio tecnico; In-
serzioni e pubblicazioni; Prestazioni professionali per studi progettazioni, perizie, collaudi e concor-
si di idee; Spese di istruttoria per l’ufficio tecnico; Stipendio corrisposto al personale a tempo inde -
terminato del servizio anagrafe, stato civile ed elettorale; Imposte e tasse a carico dell’Ente; Spese
di energia elettrica degli uffici comunali; Spese di gas metano della sede municipale; Servizi di puli -
zia degli uffici comunali; Spese manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili – case socia -
li; Acquisto energia elettrica – case sociali; Spese manutenzione ordinaria e riparazione di beni im -
mobili – non ad uso istituzionale; Acquisto gas – case sociali; Spese manutenzione ordinaria e ripa-
razione di beni immobili – sede uffici comunali; Spese di pulizia – case sociali; Acquisto beni per
immobili e impianti di costo minimo – case sociali; Manutenzione straordinaria immobili di pro-
prietà comunale – ad uso non istituzionale; Stipendio corrisposto al personale a tempo determinato
del servizio di polizia locale; Fondo di produttività e altre indennità per il personale del servizio po-
lizia locale; Acquisto autovettura a servizio della polizia locale;   Fondo di produttività e altre inden-
nità per personale della scuola materna di Darzo; Acquisto energia elettrica per scuola materna di
Darzo; Acquisto gas metano per scuola materna di Darzo; Acquisto gasolio per scuola media di Sto-
ro; Spese manutenzione ordinaria e riparazione per funzionamento scuola media Storo; Acquisto
beni per immobili e impianti di costo minimo per scuole elementari di Lodrone e Storo;  Acquisto
energia elettrica per scuole elementari di Lodrone e Storo; Spese manutenzione ordinaria e ripara-
zione per funzionamento scuole elementari di Lodrone e Storo; Acquisto beni per immobili e im-
pianti di costo minimo per la scuola media di Storo; Acquisto energia elettrica per la scuola media
di Storo; Lavori di adeguamento scuola media Storo; Manutenzione straordinaria edifici scolastici –
elementari e medie; Spese varie dirette e contribuzione all’Istituto Comprensivo del Chiese per ac-
quisto prodotti igienico sanitari alla scuola media; Spese varie dirette e contribuzione all’Istituto
Comprensivo del Chiese per acquisto prodotti igienico sanitari alle scuole elementari; Fondo di pro-
duttività e altre indennità per il personale del servizio biblioteca; Acquisto energia elettrica – servi -
zio biblioteca; Acquisto gas metano – servizio biblioteca; Spese varie dirette e contribuzione straor-
dinaria per attività culturali; Acquisto gas (gpl e metano) – edifici sportivi; Acquisto energia elettri -
ca – edifici sportivi; Spese di pulizia centro sportivo Grilli; Spese mmanutenzione ordinaria e ripa-
razione di beni immobili – uso sportivo; Acquisto gasolio per edifici ad uso sportivo; Realizzazione
di un campetto giochi sulle pp.ff. 669 e 70/2 C.C. Darzo; Spese varie dirette e contribuzione agli
enti sportivi per lavori di miglioramento infrastrutture comunali ed acquisto attrezzatura ed auto-
mezzi; Spese varie dirette e contribuzione straordinaria nel campo del turismo; Acquisto beni per
immobili  e  impianti  di  costo minimo per  la  tutela  del  territorio e dell’ambiente;  Manutenzione
straordinaria viabilità di montagna; Manutenzione straordinaria immobili di montagna; Spese varie
dirette e contribuzione straordinaria per la sensibilizzaione al miglioramento e sviluppo ambientale;
Acquisto beni di costo minimop per impianti fognari; Spese di manutenzione ordinaria e riparazione
acquedotti comunali; Spese per energia elettrica per il funzionamento degli acquedotti comunali;
Servizio  di  approvvigionamento  idrico  dal  Comune  di  Bagolino;  Riorganizzazione  della  rete
dell’acquedotto comunale di Storo; Manutenzione straordinaria acquedotti; Fondo di produttività e

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



altre indennità pe ril personaler del servizio custodia forestale; Acquisto gas per malghe; Usi civici
Storo-manutenzione ordinaria malghe;  Sistemazione nuova alimentazione al  laghetto Roversella;
Acquisto automezzi per il servisio di custodia forestale; Operazione 7.6.1-Indagine naturalistica sui
castagneti; Straordinari corrisposti al personale a tempo indeterminato del servizio viabilità; Fondo
di produttività e latre indennità per il personale addetto alla viabilità; Stipendio corrisposto al perso-
nale a tempo indeterminato del servizio viabilità; Spese per la manutenzione e la pulizia della viabi -
lità comunale; Acquisto gas per magazzino comunale; Energia elettrica per impianti di illuminazio-
ne pubblica; Acquisto energia elettrica – servizio viabilità; Acquisto beni di costo minimo per il can-
tiere comunale; Acquisto vestiario per il personale addetto alla viabilità; Manutenzione straordinaria
viabilità; Realizzazione nuova viabilità in zona industriale a Storo; Manutenzione straordinaria degli
impianti di illuminazione pubblica; Acquisto gas metano - asilo nido; Spese di manutenzione ordi -
naria dei cimiteri comunali;

- minori spese: 
• Adeguamento sismico ed efficientamento energetico dell’edificio destinato a scuola materna di Sto -

ro;
Esercizio 2023:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---
Esercizio 2024:
- maggiori spese:

• ---
- minori spese: 

• ---

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data
1 luglio 2022, il quale ha espresso parere favorevole in data 4 luglio 2022, pervenuto il 4 luglio 2022 al prot.
n. 7486;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al più
presto ai successivi adempimenti contabili;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art.
49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria
e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185
del Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 mag-
gio 2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto comunale;

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



CON VOTI favorevoli 13 e 4 astenuti (Gallo Giuseppe Antonio, Cassanelli Giovanni, Ferretti Luciana, Gia-
comolli Francesco) espressi per alzata di mano, da parte dei consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A
1. di adottare per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale

2022 - 2024, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le
minori e maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,
confermando, dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2022 -2024;

2. di dare atto che per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assi-
curato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art.
193 del D.lgs. 267/2000;

3. di modificare il programma triennale opere pubbliche e la gestione del patrimonio comunale
contenuti nel  DUP 2022 – 2024 ed alla nota integrativa, parte integrante del presente provvedi-
mento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazio-
ne alla parte finanziaria del DUP 2022 – 2024;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le conseguenti mo-
difiche al Piano esecutivo di gestione 2022-2024;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2022;

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma
dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige appro-
vato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e s.m. ed i. per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente del consiglio Il Segretario comunale
(Omar Lucchini) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli


